SEÇÃO JUDICIÁRIA DO AMAZONAS
Portaria SJAM-Diref 13/2025

Altera a escala do plantão judicial
O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DOS
ASSUNTOS AUXILIARES DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO AMAZONAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe
0004135-03.2024.4.01.8002,
CONSIDERANDO o teor do e-mail id. 22003528 e do e-mail id. 22015132;
RESOLVE:
ALTERAR parcialmente a Portaria SJAM-DIREF – 227/2024 (21981698), de 30/12/2024 a fim
de que:
I - Durante o plantão da Justiça Federal de Primeiro Grau – Seção Judiciária do Amazonas, no
período 07/01/2025 a 12/01/2025, o servidor Lucas Maia Cordeiro atue na condição de Diretor
de Secretaria da Turma Recursal.
II. No  período de 13/01 a 19/01/2025, no período de 27/01 a 02/02/2025 e no período de 24/02
a 02/03/2025, passe a ter a seguinte escala.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
Manaus/AM, na data da assinatura eletrônica.
 ÉRICO RODRIGO FREITAS PINHEIRO
Juiz Federal Diretor do Foro

 ANEXO

PERÍODO: 24/02/2025 a 02/03/2025

PLANTONISTAS TITULARES

Juiz Federal e Diretor de Secretaria da respectiva Vara:
ÉRICO RODRIGO FREITAS PINHEIRO, Juiz Federal Titular da 8ª Vara
IGOR CRUZ LOBATO, Diretor de Secretaria da 8ª Vara

PLANTONISTAS SUBSTITUTOS

Juiz Federal e Diretor de Secretaria da respectiva Vara:
LINCOLN ROSSI DA SILVA VIGUINI, Juiz  Federal Substituto da 1ª Vara
RUAN SAYONE BRAGA E SILVA, Oficial de Gabinete do Juiz Federal Substituto da 1ª Vara

Portaria SJAM-Diref 40/2025
Estabelece a escala do plantão judicial

O JUIZ FEDERAL DIRETOR DO FORO E CORREGEDOR PERMANENTE DOS
ASSUNTOS AUXILIARES DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DO ESTADO DO AMAZONAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAE -
SEI n. 0004135-03.2024.4.01.8002,
CONSIDERANDO o disposto no art. 14, XLXIX, da Resolução nº 14/2001-TRF;
CONSIDERANDO o despacho exarado na Consulta n. 2013/00664-MG acerca da possibilidade
de designação dos servidores lotados nos gabinetes dos Juízes das Turmas Recursais, ocupantes
de função comissionada, para auxiliar os respectivos magistrados escalados para o plantão
judicial;
CONSIDERANDO o disposto nos artigo 187, I e II, e 188, do Provimento Geral COGER N.
10126799, de 19 de abril de 2020;
CONSIDERANDO o que consta do PAE - SEI n. 0004135-03.2024.4.01.8002, RESOLVE:
I - DELEGAR aos servidores GUSTAVO BASTOS SERÁFICO DE ASSIS CARVALHO,
LUCAS MAIA CORDEIRO, MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO OLIVEIRA DE SOUZA,
VERA HELENA CAMPBELL MARQUES BARBATO e FLÁVIA ENNE BOTELHO
LADEIRA as atribuições de Diretor de Secretaria, nos períodos em que estiverem designados
por esta portaria para auxiliar o juiz plantonista;

https://sei.trf1.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=23715575&id_procedimento_atual=23715575&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001436&infra_hash=bb2f36ee5cb49b54760d6812ebeb4d3ac1b152b2921f1c4b124a841a68d9f78973c71e376c041d8ebf28126ba4b7309b8131ad8540fd2d8c7aa349d404604bb9c532c33c07e2d88985386ee456f844a0eab7714df39200afdd7750ef0b7ae811
https://sei.trf1.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=23738897&id_procedimento_atual=23715575&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001436&infra_hash=2bd5666344b5e40df5cd4c6982dea5446d6a5cd6346783fa336763df5ccfc6ba73c71e376c041d8ebf28126ba4b7309b8131ad8540fd2d8c7aa349d404604bb9c532c33c07e2d88985386ee456f844a0eab7714df39200afdd7750ef0b7ae811
https://sei.trf1.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=23751605&id_procedimento_atual=23715575&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001436&infra_hash=95fc63637535fd4a923a8881802e9e5311dccd408db95ae475620b8ddc6a4b6473c71e376c041d8ebf28126ba4b7309b8131ad8540fd2d8c7aa349d404604bb9c532c33c07e2d88985386ee456f844a0eab7714df39200afdd7750ef0b7ae811
https://sei.trf1.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=23715588&id_procedimento_atual=23715575&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001436&infra_hash=ef9d8307475f5f1b0543c844eb97d06b2ff26b0af490fade491952fd07faf2f573c71e376c041d8ebf28126ba4b7309b8131ad8540fd2d8c7aa349d404604bb9c532c33c07e2d88985386ee456f844a0eab7714df39200afdd7750ef0b7ae811
https://sei.trf1.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=23715575&id_procedimento_atual=23715575&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001436&infra_hash=bb2f36ee5cb49b54760d6812ebeb4d3ac1b152b2921f1c4b124a841a68d9f78973c71e376c041d8ebf28126ba4b7309b8131ad8540fd2d8c7aa349d404604bb9c532c33c07e2d88985386ee456f844a0eab7714df39200afdd7750ef0b7ae811

II - DETERMINAR que o plantão da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do
Amazonas, no período de 03/03/2025 a 01/06/2025, tenha a escala constante do Anexo.
III – DIVULGAR o Telefone do Diretor(a) de Secretaria Plantonista: (92) 99135-8626
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
Manaus/AM, data da assinatura eletrônica.
ÉRICO RODRIGO FREITAS PINHEIRO
Juiz Federal Diretor do Foro

ANEXO
PERÍODO: 03/03/2025 a 09/03/2025
PLANTONISTAS TITULARES
Juiz Federal e Diretor de Secretaria da respectiva Vara:
LINCOLN ROSSI DA SILVA VIGUINI, Juiz  Federal Substituto da 1ª Vara
RUAN SAYONE BRAGA E SILVA, Oficial de Gabinete do Juiz Federal Substituto da 1ª
Vara
PLANTONISTAS SUBSTITUTOS
Juiz Federal e Diretor de Secretaria da respectiva Vara:
JAIZA MARIA PINTO FRAXE, Juíza  Federal Titular da 1ª Vara
ANA CLAUDIA RIBEIRO TINOCO, Diretora de Secretaria da 1ª Vara